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Město Pohořelice

mestopohorelice

Vážení spoluobčané,
přichází za námi květen, měsíc, který 

obecně patří k  oblíbeným obdobím v  roce. 
Máme jej zaužívaný jako máj – lásky čas. 
Druhou květnovou neděli, tedy 14. května, 
slavíme Den matek. V životě můžeme proží-
vat různé lásky, jedna by však měla být pevná 
a trvalá, a to láska k mamince. Nezapomeň-
me proto našim maminkám popřát s květinou 
či malým dárkem. Dávno tomu let, když vzpo-
menu na paní auditorku města, která v den 
svých narozenin předávala kytku své ma-
mince, opravdu za život, který od ní dostala. 
Jsme zvyklí v den narozenin kytku nebo dárek 
dostat, ale opačně se to tak často nevidí.

Zajímavým rozptýlením pro Vás může 
být představení staro-nových radních uvnitř 
tohoto čísla. Asi už jste si ve zpravodaji také 

všimli Fotbalového okénka oddílu kopané naší 
TJ Sokol Pohořelice. Nechal jsem se zlákat 
Zdeňkem Matouškem a absolvoval jsem s A-
týmem trénink na hřišti s umělou trávou. Své 
dojmy a názory na naši kopanou jsem poskytl 
v rozhovoru, který najdete uvnitř.

Letošní ročník Slavností města bude po-
prvé dvoudenní. Naplánovali jsme jej na pátek 
a sobotu 9. a 10. června. Věříme, že program 
Slavností se Vám bude líbit. V pátek vystoupí 
mj. RED SOCKS ORCHESTRA a v sobotu NO 
NAME. Tradiční kulturní program, kolotoče, 
stánkaři a nabídka bohatého občerstvení chy-
bět nebudou, proto pozvěte své přátele a zná-
mé k příjemnému posezení.

Přeji Vám krásné májové dny.
Bc. Miroslav Novák, DiS.,

starosta
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INVESTIČNÍ AKCE
1) Rekonstrukce ulice Vídeňská

Ulice Vídeňská se dočká nových chodníků. Rekonstrukce v celkové 
délce téměř 450 metrů nás čeká co nevidět. Použita bude vsakovací 
dlažba s protiskluzovými a mrazuvzdornými vlastnostmi, ale přede-
vším s maximální propustností vody. 
Díky zachování vody v krajině jsme byli 
úspěšní u Operačního programu Život-
ní prostředí a získali dotaci na tuto akci 
ve výši 85% uznatelných nákladů, což 
představuje dotaci v  maximální výši 
4,5 mil. Připravujeme výběrové řízení 
na dodavatele stavby. Realizace pro-
běhne o  letních prázdninách tohoto 
roku. Součástí akce je i parkovací plo-
cha mezi prodejnami potravin a textilu 
naproti pobočce České spořitelny a zá-
roveň nové parkoviště za hřbitovem, 
které je další etapou v jeho rozšiřování. 

2) Odpočinková zóna u kina
U  budovy městského kina 

byly doplněny nové lavičky a od-
padkový koš. Vznikla tak příjem-
ná odpočinková zóna v  centru 
města. Na odpadkovém koši mů-
žete vidět siluetu nového měst-
ského loga, které budete potká-
vat čím dál častěji. 

3) Blokové čištění 
V dubnu proběhlo první zku-

šební blokové čištění komunikací 
na ul. Šumická a Družstevní, ná-
sledně na ulici Československé 
armády a  Rybářská. Další ulice 
budou následovat. Děkujeme, že 
nám  pomáháte a v daných termí-
nech v ulicích neparkujete.

4) Skautský dům 
Začala rekonstrukce bývalé-

ho objektu myslivny, které město 
zakoupilo od mysliveckého sdru-
žení za účelem zřízení Skautské-
ho domu. Rekonstrukce vnitřních 

prostor bude obsahovat kompletní opravu. Nová hygienická zařízení, 
nové podlahy, dlažby, obklady, izolace proti vodě, elektromontáže. Vý-
sledkem projektu bude kompletní vnitřní rekonstrukce objektu tak, aby 
byl funkční, bezpečný a odpovídal potřebám uživatele, tedy skautského 
oddílu. Na pokrytí fi nančních nákladů jsme zkombinovali dotační tituly. 
Nové hygienické zázemí částečně uhradí Místní akční skupina Podbr-
něnsko, díky níž jsme získali 560 tis. Další prostředky přidá Státní fond 
životního prostředí, díky celkovému snížení energetické náročnosti 
dané budovy dotace na tuto část se pohybuje okolo 1 milionu korun. 
O další milion jsme požádali Jihomoravský kraj přes individuální dotaci. 
Celková rekonstrukce vyjde téměř na 7mil. korun. 

5) Otevření služebny městské policie 
Služebna městské 

policie již několik týdnů 
slouží jak strážníkům, 
tak i  vám, našim ob-
čanům. V dubnu jsme 
slavnostně přestřihli 
pásku nejen nové bu-
dově, ale především 
30leté tradici služby 
v podobě městské po-
licie v  našem městě. 
Jsem velice rád, že za-
stupitelé můj návrh na 
koupi nevzhledné bu-
dovy před 2 lety schvá-
lili a posvětili realizaci 
nové stavby. Dnes by 
dle mého názoru totiž 
budova chátrala dál, 
byla z ní vinotéka nebo 
dokonce ubytovna. Přesun městských strážníků do centra města zajis-
té přispěje k větší dostupnosti, zlepšení efektivity výkonu práce a hlav-
ně zvýší pocit bezpečí. Strážníci městské policie jsou připraveni vám 
pomoci při různých životních situacích, opravdu jim nejde jen o pokuty 
za parkování. Jejich služba spočívá v pomoci nám všem, vždy když to 
zrovna potřebujeme.  

Nově se každé první pondělí v měsíci můžeme potkat v Komunitním 
centru Pfann. Květen nám přinese dva prodloužené víkendy a my se tak 
tentokrát potkáme až v pondělí 15.5. Zastavte se probrat vše, co vás 
zajímá nebo trápí. 

Pěkné snad již letní dny vám přeje Patrik Pařil, váš místostarosta.
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ZASTUPITELÉ NAŠEHO MĚSTA
MONIKA JANIČATOVÁ

JOSEF SVOBODA

Představení  
Jmenuji se Monika Janičatová. Narodila 

jsem se v Pohořelicích a celý svůj život zde 
žiji i pracuji. Jsem velký patriot našeho měs-
ta, a proto je pro mne práce pro jeho další 
rozvoj samozřejmostí, velkou výzvou a mo-
tivací. Moji předci přišli do Pohořelic v  roce 
1919 a  vždy přispívali k  dobrým vztahům 
a k  rozvoji města. Udržovali pěkné soused-
ské vztahy, nikdy nezapomněli na pomoc je-
den druhému a na výpomoc sousedům, když 
tomu bylo potřeba. Tyto vzory byly v naší ro-
dině hodně silné a my malí jsem se jim učili. 
Domnívám se, že i dnes je důležité udržování 
dobrých vztahů, respekt jeden k  druhému 
a vzájemná pomoc. Možná právě proto ráda 
pracuji s lidmi a pro ně.

Vystudovala jsem vysokou školu pedago-
gickou se zaměřením na II. a  III. stupeň škol 
v  oblasti společenských věd a  historie, dále 
pak obor sociální pedagogiky, poradenství 
a školského managementu. Celý profesní ži-
vot se věnuji oblasti školství a školské politice, 
zastupuji střediska volného času v naší repub-
lice, jsem lektorkou vzdělávání pedagogických 
pracovníků, jsem členkou pracovních skupin 
na ministerstvu školství, odborným garantem 
propojování formálního a neformálního vzdě-
lávání. Jednoduše shrnuto, pracuji pro děti 
a mládež a tato práce mne velice baví. Mám 
ráda děti a mám ráda práci s nimi. 

Pracuji jako ředitelka Střediska volného 
času v  Pohořelicích.  Veškerý svůj čas se 
snažím tuto organizaci kvalifi kovaně i  od-
borně vést a zajistit tak místním obyvatelům 
i zájemcům z okolí širokou nabídku zájmo-

Co se mi líbí na našem městě? 
V Pohořelicích bydlím od narození. Nejpr-

ve s rodiči v rodinném domku ve Velkém Dvo-
ře, od 8 let pak v Pohořelicích. Je mi 64 let. Od 
90. let pracuji v zastupitelstvu, od roku 2001 
jsem působil jako místostarosta, od r. 2002 do 
2018 jako starosta. Nyní jsem v zastupitelstvu 
a v radě města, takže v  řadě věcí mohu sle-
dovat a hodnotit rozvoj města. Dovolte nejdřív 
trochu vzpomínek.

Když jsem navštěvoval tehdy ZDŠ (dnes 
ZŠ), bylo nás v některých třídách až 40. Jak 
to s námi tehdy učitelé vydrželi, si s odstu-
pem doby těžko představuji. Specializovaná 
učebna byla jen na fyziku. Nebyla přístavba 
školy (z 90. let) a samozřejmě nebyla ani nová 

vého vzdělávání a činností. Díky své profesi 
mám možnost potkávat se s rodinami a s je-
jich dětmi, pracovat s nimi a naslouchat je-
jích podnětům. Je pro mne velkou radostí, 
když mi přivádějí své potomky i ti, kteří u nás 
v SVČ vyrostli a se kterými jsem se potká-
vala a pracovala, když byli oni ještě malí. Ve 
Středisku volného času v Pohořelicích mám 
vedle sebe skvělý pracovní kolektiv, skvělý 
tým lidí, se kterými se mi výborně spolupra-
cuje a kteří jsou na stejné notě jako já. Toho 
si velice vážím.

V roce 1998 jsme poprvé kandidovala do 
zastupitelstva města a od té doby se snažím 
z  pozice zastupitelky a  radní pro Pohořeli-
ce pracovat. Za tu dobu jsem měla to štěstí 
pracovat pod vedením zkušených zastupite-
lů i starostů, kteří mi pomohli zorientovat se 
v  oblasti místní samosprávy a  mnoho mne 
naučili. Dnes mám i já zkušenosti, které budu 
ráda předávat mladším kolegům v zastupitel-
stvu a díky kterým mohu kvalifi kovaně zastu-
povat naše občany.

Co se mi líbí na našem městě? 
V posledních letech se Pohořelice velice 

změnily. Došlo k  revitalizaci budov, ulic, ko-
munikací, rozšířila se školská a zdravotnická 
infrastruktura, město prokouklo, stalo se více-
barevným. Občané se starají o svoje domy, po-
zemky, není jim lhostejné, kde a jak žijí. Město 
Pohořelice jsou aktivní v  kulturním a  spole-
čenském životě, podporují spolky, zájmové 
organizace, vývoj města ve všech směrech. 
Podporují potkávání rodin, participaci. To se 
mi líbí. Ta barevnost a různorodost.

Co bych ráda změnila? 
Co se týče našeho města, tak prvním kro-

kem není ani tak změna, ale především dota-
žení všech našich otevřených a připravených 
projektů.

A pokud bych měla kouzelný prsten, tak 
bych si moc přála, abychom k sobě byli všich-
ni vlídnější, ohleduplnější a aby slušnost nevy-
mizela z naší planety. Aby zmizela nevraživost 
a nedůvěra.  On je ten svět veselejší, když se 
na sebe lidé usmívají. Pak jde práce i spolu-
práce lépe od ruky.

Jak trávím volný čas?
Bohužel sama volného času moc nemám. 

Ale pokud si ho opravdu udělám, věnuji ho své 
rodině a nejbližším. Máme rádi přírodu, hory 
a své přátele. Když je možnost, ráda také s ro-
dinou navštěvuji divadlo, muzikálová před-
stavení a koncerty. Relaxací je pro mne i čtení 
a velkým koníčkem cukrařina a vaření.

přístavba, využívaná od roku 2020. Tehdy do 
školy chodilo asi 750 žáků, což je téměř srov-
natelné s dnešním stavem (začátkem 90. let 
ale do ZŠ chodilo kolem 450 žáků). Podmínky 
pro výuku byly nesrovnatelné.

V době mého mládí byla mateřská škola 
jen na Tyršově ulici. Řada místních komuni-
kací byla prašná, hlavní silnice od tzv. Staré 
řeky až po výjezd na Mikulov byla ze žulových 
kostek. Město bylo v pásmu do 20-30 km od 
hranic se „Západem“, což bylo nárazníkové 
pásmo, kde se nepočítalo s nějak velkým roz-
vojem kvůli riziku zničení při válce Východu 
se Západem. Největším zaměstnavatelem byl 
Státní statek, Domácí potřeby (DHL na Lodě-
nické), Jihokov (dnes NERIA INDUSTRY na 
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ul. Sportovní), Výzkumný ústav výživy zvířat 
(dnes areál městského úřadu), do 70. let ještě 
cukrovar, později Tesla. Neexistovala čistírna 
odpadních vod, tím méně kanalizace. Lokální 
ČOV byla na ulici Šumická pro kasárna, vojen-
ské bytovky a přilehlou výstavbu. Nebyl zave-
den plyn, topilo se uhlím, kvalitní uhlí bylo pro-
dáváno v omezeném množství na rodinu. Kdo 
potřeboval uhlí více, mohl si zakoupit tzv. kaly. 
Při topení tímto topivem se nedalo mnohdy 
větrat a dýmem načichlo i sušené prádlo. Hři-
ště na fotbal bylo škvárové, jediné kryté místo 
pro sport byla sokolovna.

Od 80. let se situace začala zlepšovat – 
otevřela se MŠ na Hybešově ulici (tehdejší  
zřizovatel Státní statek), v 70. letech skončil 
provoz cukrovaru (mnohdy kvůli sazím nebylo 
možné sušit prádlo), byla postavena první část 
čistírny odpadních vod na konci ulice Poříčí 
(asi pro 500 ekvivalentních obyvatel).

Hlavní rozvoj ale nastal po r. 1989. Město 
za starosty Ing. Schovánka pořídilo územní 
plán, který byl podmínkou pro změny na území 
města. Město získalo od státu mnohé plochy 
pro rozvoj bytové výstavby. Přibyla přístavba 
ZŠ na Dlouhé (objekt s kuchyní a jídelnou, díl-
nami a odbornými učebnami), sportovní hala, 
nastalo budování a rozvoj sítí – vodovod, ka-
nalizace, plyn. O Pohořelice začali mít zájem 
investoři – např. tiskárna, rozvoj skladovacích 
prostor na Loděnické a  následně v  průmy-
slové zóně na Vídeňské. Zejména díky Ing. 
Schovánkovi se podařilo, aby se Pohořelice 
od r. 2003 staly obcí s rozšířenou působností, 
kde si občané i podnikatelské subjekty mo-
hou vyřizovat své záležitosti (stavební úřad, 
životní prostředí, živnostenský úřad, odbor 
dopravy, útvar regionálního rozvoje, odbor 
sociální a  zdravotní, občanky, pasy). Jeho 
přičiněním proběhly v Pohořelicích komplexní 
pozemkové úpravy, které městu pomohly při 
přípravě dalších projektů. Díky práci tehdejší 
místostarostky RNDr. Rudolfové se podařilo 
do Pohořelic získat pracoviště úřadu práce, 
přesvědčili jsme Jihomoravský kraj, aby v Po-
hořelicích vzniklo výjezdové stanoviště zdra-
votnické záchranné služby. Byla postavena 
venkovní sportoviště u sportovní haly. Hodně 
peněz bylo vloženo do oprav a zateplení bu-
dov základní školy, městského úřadu, radnice, 
zdravotního střediska.

TJ Sokol Pohořelice rozvíjí činnost – dob-
ře nakročeno mají v  soutěži fotbalisté, kteří 
mají poměrně rozsáhlý areál, který udržují. 
Svá sportoviště nyní renovují tenisté, činnost 
vyvíjí členové Moravského rybářského svazu, 
bajkeři v Dirt Parku, motokros a další. Máme 
radost z práce základní umělecké školy a dvou 
hudebních ateliérů, volnočasové aktivity si ne-
dokážeme představit bez činnosti SVČ Dome-
ček. Velkou práci odvádí členové Muzejního 

spolku, dobrovolní hasiči ve Smolíně, úspěšně 
se rozvíjí oddíl skautů atd. Chci tím jen uvést, 
že v Pohořelicích jsou podmínky pro zájmovou 
činnost i sport. Samozřejmě podpora těchto 
aktivit naráží na fi nanční limity města, kdy 
nedokážeme splnit představy či požadavky 
každého subjektu. Město se ale snaží o tako-
vou míru podpory, aby spolky mohly fungovat 
a postupně si vylepšovaly i svou základnu.

Revitalizací zelených ploch a  zvýšením 
počtu zaměstnanců údržby města o zahrad-
níky se zlepšila úpravnost města. Zelené plo-
chy jsou velice pěkné a životní prostředí se tím 
hodně zlepšilo. Uznale o vzhledu města mluví 
všichni návštěvníci z jiných obcí. Krásně to za-
chytil na videu (youtube  - Pohořelice – město 
růží pohořelický rodák Ing. Jaroslav Osička).

V  oblasti zaměstnanosti se zvýšil počet 
pracovních míst z nějakých 1.700 v roce 2005 
na více než 4.300 zaměstnanců v roce 2022. 
Má to svá pozitiva – práce v místě bydliště, 
výnos z daně z nemovitostí, podíl na sdílených 
daních, přináší to i negativa v podobě zvýše-
ného dopravního ruchu, poptávky po bydlení 
apod.

Zastupitelstvo města se snaží zajistit pro 
rozvoj města adekvátní infrastrukturu a v ně-
kterých případech tu infrastrukturu doháníme 
i zpětně. To samozřejmě občané nesou někdy 
nervózně. Jsem rád, že se podařilo, abychom 
měli ve všech částech města možnost napojit 
se na vodovod, kanalizaci, plyn. Nějaké výjim-
ky se najdou, ale většina obyvatel tu možnost 
má. Jsem rád, že se občané aktivizují v čin-
nosti pro město nebo své okolí – vznikl Osadní 
výbor v Nové Vsi, byl založen Smolínský spo-
lek. Ve Velkém Dvoře je aktivní Tělovýchovná 
jednota Dynamo Velký Dvůr. Část občanů ze 
satelitu se spojila do spolku Polní v Poho Pe-
ople. Vylepšuje se i  obchodní infrastruktura 
pro nákupy obyvatel – po dostavbě super-
marketu COOP následovalo otevření marketu 
společnosti TESCO a nově i provozovna LÍDLu. 
Pokud by město nebylo podle jejich kritérií po-
važováno za perspektivní, tyto společnosti by 
zde neinvestovaly.

Občané mají samozřejmě někdy pocit, že 
se daří různé nedostatky řešit pomalu nebo 
vůbec. Je pravdou, že ve třetím tisíciletí au-
tomaticky předpokládáme plnou vybavenost 
města. To ale vyžaduje velké výdaje, na které 
ale město nemá. Snažíme se infrastrukturu 
doplňovat a rozvíjet s využitím dotací. Ne vždy 
jsou dotační výzvy vyhlašovány podle našich 
potřeb, ne vždy se nám daří uspět.

Trochu odbočím - v r. 1997 byly při povod-
ních vážně poškozené Troubky na Přerovsku. 
Od té doby se snaží o protipovodňovou ochra-
nu, ale protože se místní vlastníci půdy, samo-
správa a další instituce nedokáží dohodnout 
na trase protipovodňových hrází, nepostavilo 

se zatím nic. Stát nemůže opatření realizovat 
bez potřebných pozemků a povolení.

V  Pohořelicích jsme nechali udělat stu-
dii ochrany města před povodněmi, aktivně 
komunikovali s Povodím Moravy, využili pří-
ležitosti na získání pozemků při komplexní 
pozemkové úpravě a jednali i s Ministerstvem 
zemědělství ČR o rozsahu ochráněného úze-
mí. Po cca 12 letech se podařilo protipovod-
ňová opatření realizovat. V  rámci tzv. „Plánu 
společných zařízení“ nám Státní pozemkový 
úřad postavil poldr na Šumickém potoce, který 
se v červnu roku 2020 po přívalových deštích 
náramně hodil.

Jsem přesvědčen, že každé vedení města, 
ať to již bylo před revolucí nebo po revoluci, se 
snažilo a snaží o dobré spravování městských 
záležitostí. Hodně záleží na podmínkách 
a možnostech i  schopnostech jejich využití. 
Rozvoj města je možný díky tomu, že se sna-
žíme o pokračování, navazujeme na činnost 
našich předchůdců, nezatracujeme jejich 
práci, ale vážíme si jí. Jsem přesvědčen, že 
i  velká většina pracovníků městského úřadu 
aktivně pomáhá vyhledávat možnosti rozvoje 
města a napomáhá při jejich využití. I součas-
né vedení města a  zastupitelstvo připravují 
různé akce, které budou uskutečňovat mož-
ná až naši následovníci. Díky této kontinuitě 
se podařilo řadu akcí provést, a to je to, co se 
mi v Pohořelicích líbí. Nad některými akcemi 
zastupitelé diskutují, někdy je názor jednomy-
slný, zatím se ale daří v rozvoji města pokra-
čovat. Pokračování v práci předchozích „ge-
nerací“ současným vedení města se mi líbí.

Jsem rád, že jsem mohl být s kolegy sou-
časnými i  bývalými u  řady akcí, které podle 
mého mínění přinesly městu rozvoj a obča-
nům zlepšení podmínek pro život.

 Co bych rád změnil? 
Například pohled řady občanů na činnost 

městského úřadu. Mnoho lidí si myslí, že jsou 
úředníci a zaměstnanci nevstřícní. Každý sa-
mozřejmě není trvale usměvavý, nemusí být 
dobře naložen. Člověk, který jde něco vyřizo-
vat, je dopředu vystresovaný a přesvědčený, 
že narazí na morouse za přepážkou. Pak to 
může dopadnout špatně a pro obě strany je 
jednání hodně složité a náročné. Stačí se ale 
při jednání pousmát a vše může být jinak. Platí 
to samozřejmě pro obě strany.

Další oblastí jsou mezilidské vztahy a vzá-
jemná komunikace, vážit si práce druhého. 
Ve městě je řada nových občanů, navzájem 
se neznáme. Je proto vhodné využít maxima 
příležitostí, které jsou vhodné k  seznámení 
se sousedy i dosud neznámými lidmi. Ideální 
jsou kulturní příležitosti jako akce MášČas-
Bandu, Slavnosti města, plesy atd. Na těch-
to akcích zpravidla z  člověka spadne napětí 
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i  stres z  práce či běžného života. Jeden se 
pak usměje na druhého, zvedne uznale palec 
při pěkné hudbě. Tím pak přenese část dobré 
nálady na dalšího a hned je lépe. Každý člo-
věk může najít dobré slovo nebo něco udělat, 
čím dá signál druhému, že si ho váží – přesu-
nout košíky v obchodě od pokladny ke vstupu, 
zvednout upadlý papír na městě, pochválit 
upravený záhon, povzbudit dítě při činnosti, 
která se mu nyní zrovna nedaří. V souhrnu to 
zlepší kvalitu života.

Dnešní doba je uspěchaná a máme pocit, 
že musíme udělat a mít všechno teď a hned. 
To samé chceme i od ostatních nebo to oče-
káváme od města. Když převedu na podmínky 
města – v loňském roce jsme vzpomínali 800 
let od první písemné zmínky o Pohořelicích. 
Myslím, že v současnosti je doba, kdy se nám 

ve městě žije zatím nejlépe v  jeho historii. 
Mám na mysli jak materiální vybavenost měs-
ta, tak i možnosti vyžití v oblasti kultury, sportu 
i ve spolkové činnosti. Můžeme sice chtít mít 
ihned veškerý komfort (chodníky, bydlení, ob-
chody, společenské akce), což není ale možné. 
Infrastruktura se buduje pozvolna, realizace 
investic se málokdy stihne do 2 let od zahájení 
přípravy. Nemluvím nyní o fi nančních limitech 
a dotačních příležitostech, což je samostatná 
kapitola. Můžeme pak zvolit dvojí přístup: buď 
se budeme trápit nad tím, co nemáme, nebo 
se můžeme těšit z toho, co máme.

Samozřejmě se dá pokračovat – dost 
prostředků pro všechny spolky, zlepšit in-
frastrukturu, opravit komunikace ve Velkém 
Dvoře, opravit hotel Morava, opravit kino, po-
stavit taneční parket ve Smolíně, opravit tam 

i kulturák a mnohé jiné akce. Vždy jsme seděli 
při sestavování rozpočtu a po soupisu potřeb-
ných akcí dospěli k  částce asi 900 milionů 
korun, a to zdaleka nebylo vše a bylo to před 
inflací. Pak jsme se podívali na předpokládané 
příjmy a vybrali akci, která má šanci na získání 
dotace nebo je nejvíce aktuální. Přednost sa-
mozřejmě mají akce, které obec má ve vínku 
ze zákona – školství, dopravní obslužnost, 
zdravotnictví, sociální oblast.

 Jak trávím volný čas.
Toto bude nejstručnější – společný čas 

s manželkou, rodinou a vnoučaty, práce na za-
hrádce. To je ale zatím spíš výhled.

Všem čtenářům přeji pěkný den a dobrou 
náladu. Současně se omlouvám za velký roz-
sah příspěvku.

VĚRA FORMANOVÁ
Jmenuji se Věra Formanová, v Pohořeli-

cích žiji od svých pěti let, takže skoro rodák. 
Mám dvě děti a čtyři vnoučata.

Vystudovala jsem střední ekonomickou 
školu v Brně. Po škole jsem pracovala na růz-
ných pozicích - osobní oddělení, personální 
a obchodní.

Na městském úřadě pracuji od roku 2001, 
kde jsem začínala na fi nančním odboru, fak-
turace, účetnictví, daně, poplatky a  fi nanční 
kontrola, k  tomu byly mzdy a  personalisti-
ka. Jak se úřad rozrůstal, zůstaly mně mzdy 
a personalistika.

Práce mě baví, protože práce s lidmi není 
jednotvárná a je hodně zajímavá, na každého 
platí něco jiného.

V roce 2022 jsem byla zvolena do zastupi-
telstva města a zároveň do rady města. Moje 
představa asi byla trošku jiná. Vždy jsem si 
myslela, že zvolení zastupitelé, ať už mají mezi 
sebou jakékoliv spory a třeba i jiné názory, tak 
se snaží pracovat společně a  společně řešit 
různé problémy a dávat návrhy na jejich řešení, 
pomáhat tak v rozvoji města a zároveň se sna-

žit co nejvíce pomáhat občanům s jejich pro-
blémy. Zatím to vypadá, že zastupitelé bojují 
proti sobě. Jedni vymyslí, druzí hned zkritizují, 
nic nepochválí, ale sami nic jiného neudělají, 
nevymyslí ani nenavrhnou, ať už se jedná o ja-
koukoliv akci včetně kulturních. Ale stejně je to 
zajímavá praxe, nikdy nevíte, co bude a co se 
stane a jak bude druhá strana reagovat.

Co se mi líbí na našem městě?
Myslím, že na našem městě je vidět, jak 

se rozvíjí a rozkvétá. Každý, kdo sem přijede, 
chválí, jak se to tady opravdu změnilo. Každý 
si je schopen, pokud chce, najít nějakou zába-
vu, která mu vyhovuje, ať už je to kultura, sport 
apod.

Co bych ráda změnila?
Nadále pokračovat v rozvíjení města, ať už 

se jedná o kulturu, sport a rozšiřování dalších 
služeb pro občany. Pokračovat ve zkrášlování 
města, více zeleně a více příležitostí pro vyžití 
dětí a starší generace. Určitě  se podaří opra-
vit konírnu na Pfanu a tím budou tyto prostory 
ještě více využity.

Jak trávím volný čas?
Protože máme rodinný domek, trávím 

většinu času na zahradě, vyjížďky na kolech 
a setkávání s přáteli. Hlavně o prázdninách 
trávíme čas s vnoučaty a podnikáme výlety 
s nimi.

OZNÁMENÍ MĚÚ POHOŘELICE
CO JSME V ROCE 2022 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Díky obyvatelům se město Pohořelice může za rok 2022 pochlubit 
výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému 
odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 20,78 t. Každý oby-
vatel Pohořelic tak odevzdal průměrně 3,91 kg spotřebičů.

Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových 
plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou 
potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací 
odevzdaných spotřebičů.

Díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2022 k úspoře 
produkce CO2 o 248,01 tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné množ-
ství CO2? 96 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 12 179,67 litrů ropy. Před-
stavte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot 
auta např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 456 krát.

Došlo také k úspoře 125 379,95 kWh energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 125380 krát.



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ6

NÁVŠTĚVA MŠ BORŠICE

REVOLUTION TRAIN OPĚT V POHOŘELICÍCH

V rámci dvoudenní akce setkání ředitelek 
a ředitelů mateřských a základních škol z ORP 
Pohořelice a Židlochovice jsme navštívili v pá-
tek 31. března Mateřskou školu v Boršicích. 
Pan starosta Petr Dula nás přivítal a naši ná-
vštěvu zahájil. Paní ředitelka Dagmar Cilečko-
vá nám představila mateřskou školu, ukázala 
každodenní chod tříd, představila nám původ-
ní i nové prostory školky. Děti z nejstarší věko-
vé skupiny nám předvedly country vystoupení. 
Bylo to skvělé.

Vše působilo velmi mile, přátelsky a pro-
fesionálně.  Navštívili jsme výbornou školku, 
kde přistupují k  dětem individuálně a  peda-
gogové plánují a tvoří v týmovém duchu. Za-
jímavostí na této mateřské škole je především 
rozmístění dětí do jednotlivých tříd. Vzhledem 
k prostorovým podmínkám mají třídy věkově 
homogenní a děti se vždy po roce přesunují 
do „vyššího ročníku“. Ředitelky ocenily tipy 
a  nápady pro uložení hraček a  didaktických 
pomůcek ve třídách a nové metody vzdělává-

Kdy?  23. 5. 2023
Kde? bývalé vlakové nádraží, ul. Vídeňská, Pohořelice

Unikátní protidrogový vlak REVOLUTION TRAIN v dubnu vyráží na 
své tradiční jarní turné, během kterého nevynechá ani Pohořelice. Bude 
to již třetí návštěva v našem městě.

REVOLUTION TRAIN je speciálně upravená, 165 metrů dlouhá vla-
ková souprava, v jejímž interiéru je instalována 5D projekce, která uka-

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 12 
014,80 kg železa.  Takové množství recyklovaného železa je možné po-
užít pro výrobu 493 ks nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou 
rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 417,56 kg 
mědi, což stačí pro ražbu 74233 1€ mincí, nebo 511,44 kg hliníku, který 
by stačil na výrobu 34097 plechovek o objemu 0,33 l.

A  to není vše, zpětný odběr vysloužilých elektrospotřebičů, bate-

rií a světelných zdrojů je v Pohořelicích dále realizován společnostmi 
Asekol, Ekolamp a Ecobat.

Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také 
škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou 
k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr nebo poslednímu prodejci při zakoupení nového!

 Ing. Ivana Galiová, MěÚ Pohořelice, 
e-mail: ivana.galiova@pohorelice.cz s využitím www.elektrowin.cz

ní dětí, a to především s cílem přenést velkou 
část výuky do venkovních prostor a zahrady 
mateřské školy, která působila velice vyvá-
ženě a  skrývala v  sobě velký potenciál pro 
vzdělávání dětí. Paní ředitelka se s námi podě-
lila o formy prezentace své organizace a také 
představila speciální pomůcky a  metodické 
materiály pro logopedickou prevenci.

Osobně jsem si vyměnil cenné zkušenosti 
s panem starostou ve věci zvyšování kapacity 
základní a mateřské školy. Závěrem bych chtěl 
moc poděkovat za milé přijetí, skvělé občer-
stvení a  krásnou prezentaci mateřské školy. 
Odvážíme si nové nápady a podněty do našich 
škol. Děkujeme.

 Mgr. Ondřej Veselý, místostarosta města 

zuje hrozby závislostí a vede k zamyšlení o hodnotách lidského zdraví 
a  svobody. Vnitřní design vlaku svou konstrukcí odpovídá křehkosti 
a genialitě lidského těla a kontrastuje s vnější „ocelovou agresí“.

Vlakovou soupravu REVOLUTION TRAIN tvoří celkem šest stříbr-
ných vagonů, které jsou uzpůsobeny do podoby multimediálních sálů. 
V nich se před zraky návštěvníků v několika rovinách odehrává příběh 
o příčinách, vývoji a důsledcích drogové závislosti. Návštěvníci proti-
drogového vlaku tímto příběhem procházejí a díky možnostem interak-
tivních technologií se aktivně stávají jeho účastníky. Cílem programu je 
prostřednictvím zapojení všech lidských smyslů efektivně zapůsobit na 
návštěvníka vlaku, na jeho pohled na legální i nelegální drogy, závislosti 
a inspirovat jej k pozitivním životním volbám.

Vlak na bývalém vlakovém nádraží na ulici Vídeňská zastaví dne 23. 
května 2023. Dopoledne bude program vyhrazen převážně pro školní 
skupiny ze ZŠ a MŠ Pohořelice, v odpoledních hodinách také pro širo-
kou veřejnost. Vstup je pro všechny zájemce díky dotaci z fi nančních 
prostředků města Pohořelice zdarma.

Rezervace míst pro veřejnost v odpoledním bloku (cca od 13:30 ho-
din) je možná na valkova@revolutiontrain.cz. Program trvá 100 minut 
a je určen pro návštěvníky od 10 let, především rodiče s dětmi. Doporu-
čujeme, aby děti ve věku 10 – 12 let byly doprovázeny dospělou osobou 
a v závislosti na počasí se teple oblékly. Programu ve vlaku se může-
te zúčastnit i bez předchozí rezervace, ale je možné, že budete muset 
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KOMUNITNÍ CENTRUM PFANN
 V rámci zahájení naší činnosti připravuje-

me ve spolupráci s městem Pohořelice 1. akci 
Komunitního centra, a to:

Vítejte v Pohořelicích, aneb seznamte se, se-
znamme se. 

Stejně jako Facebook umí vítat nové členy 
ve skupinách, tak bychom i my rádi přivítali 
nové spoluobčany Pohořelic.

Neformální, příjemné páteční setkání 
napříč generacemi Pohořelic se může stát 
tradiční akcí, kde si vzájemně sdělíme své po-
znatky o životě v našem městě, naplánujeme 
společné akce a vymyslíme co zlepšit, aby se 
nám všem v Pohořelicích a přilehlých částech 
dobře žilo.

Toto první setkání proběhne 26.5.2023 
v prostorách dvora Komunitního centra.

 Máte-li zájem poznat své nové sousedy, 
jste na této akci srdečně vítáni.

Není totiž nic jednoduššího, než se při-
jít seznámit třeba se sklenkou dobrého vína 
nebo táckem buchet, jak to u dobrých souse-
dů bývá zvykem.

Magdaléna Němečková, DiS.,
komunitní sociální pracovník

Dobrý den, vážení spoluobčané, 
dnem 1. 4. 2023 jsem zahájila v prosto-

rách Komunitního centra Pfann v Pohořelicích 
svoji činnost komunitního sociálního pracov-
níka.

A cože vlastně takový člověk dělá? 
Komunitní sociální pracovník zajišťuje 

odbornou pomoc zaměřenou na konkrétní 
a praktické řešení obtížné sociální situace člo-
věka a  jednou z primárních aktivit je hledání 
řešení problémů v komunitě a umožnění vzni-
ku rozvojových procesů komunity – tedy za-
pojit místní občany, organizace, spolky a třeba 
i neformální skupiny do řešení nastalých pro-
blémů.

Skrze sociálně-aktivizační činnosti budou 
obyvatelé motivováni k  většímu zapojení se 
do dění v obci a k hledání místních zdrojů pro 
řešení nepříznivé sociální situace, ve které se 
ocitli zejména ti se ztíženým přístupem k  in-
stitucím a službám.

chvíli čekat, než bude volné místo ve skupině, z tohoto důvodu rezervaci 
na výše uvedeném mailu doporučujeme.

Nadace NOVÉ ČESKO svůj program ve vlaku REVOLUTION TRAIN 
představuje v mnoha městech Česka, Slovenska a Německa a dosud 
jej navštívilo přes 250 tisíc lidí. Samotnou prohlídkou vlaku to ale ne-
končí. V rámci návazných programů pokračuje diskuse o protidrogové 
problematice také ve školách nebo při hře Policejní pátračka, která již 
proběhla v řadě českých měst.

REVOLUTION TRAIN dlouhodobě podporuje Národní protidrogová 
centrála, Policie ČR, vrcholní představitelé ministerstva vnitra, zdravot-
nictví, školství a další osobnosti z řad odborníků. Velkou oporou pro-
jektu jsou ale především pozitivní reakce dětí a pedagogů, kteří se pro-
gramu zúčastnili.Více informací naleznete na www.revolutiontrain.cz.

Udělejte si tedy čas a přijďte se v úterý 23. 5. 2023 podívat do vlaku. 
Srdečně vás zve tým Revolution train a město Pohořelice.

Za realizační tým města Ing. Hana Mlýnková, regionální rozvoj

Dílčím cílem projektu je zlepšení sociál-
ní situace jednotlivců a komunity jako celku 
poskytováním komunitního zázemí, které 
slouží k setkávání členů komunity za účelem 
realizace komunitních aktivit, které vyplývají 
především z tradic obce a zvyků komunity či 
krajové oblasti. Víceúčelové zařízení zajišťuje 
poskytování komunitní sociální práce se za-
měřením na řešení nepříznivé sociální situace 
a sociálního začleňování.

Svoji činnost vykonávám jak v komunit-
ním centru, tak i v terénu, tzn., nebudete-li vě-
dět kudy kam, můžete se na mě obrátit osob-
ně, telefonicky nebo prostřednictvím e-mailu.

A  nezapomeňte: „Každá životní situace 
má své řešení. Nejste na to sami.“

S úctou a přáním klidných dnů
Magdaléna Němečková, DiS., tel.: 606 953 

811, e-mail: nemeckova@podbrnensko.cz
Aktivity budou umožněny díky realizaci 

projektu v rámci projektu OPZ+ v regionu MAS 
Podbrněnsko, který je spolufi nancován Evrop-
skou unií skrze Operační program Zaměstna-
nost plus.
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AKTUALITY Z MAP III SO ORP POHOŘELICE
V srpnu minulého roku (2022) se začal na území SO ORP Pohořelice 

realizovat Místní akční plán vzdělávání III (MAP III),evidován po číslem 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023083. Následně se na podzim téhož 
roku stihly dvakrát sejít pracovní skupiny, aby probraly, co v území vní-
mají jako silné či slabé stránky vzdělávání a kterým oblastem by bylo 
vhodné se více věnovat. V novém roce 2023 (na přelomu února a břez-
na) se skupiny již stihly opět sejít, aby na základě získaných SWOT ana-
lýz z minulých setkání a z nich vyvstávajících prioritních oblastí navrhly 
možné aktivity, které by se na území SO ORP Pohořelice mohly v násle-
dujících dvou letech realizovat. Skupiny byly opravdu kreativní a nyní 
je na realizačním týmu, aby tyto nápady zpracoval do dalšího setkání 
pracovních skupin.

Zároveň se v rámci realizace MAP III uskutečnilo na konci března 
dvoudenní setkání zástupců škol z MAP Pohořelice a MAP Židlochovi-
ce a krajského akčního plánování (KAP) Jihomoravského kraje. Setká-
ní proběhlo v Ostrožské Nové Vsi, kde byl pro zúčastněné nachystán 
bohatý program. Cílem setkání bylo neformální cestou navázat vazby 
mezi školami a zároveň se navzájem inspirovat. Od toho sloužil i výběr 
programu, kdy zúčastnění díky Mgr. Dagmar Kneslové zjistili, jak mají 
školy správně komunikovat s médii, jak je vhodně využívat, ale i  jak 
se postavit problému, který do nich unikne. Dvě šikovné paní učitelky 
logopedie (Mgr. Petra Dosedělová a Mgr. Nikola Ichnatíková) ukázaly, 
k čemu je důležité mít logopedickou třídu v MŠ a co vše s  logopedií 

souvisí, i když to na první pohled nevypadá. Mgr. Eduard Pataki popsal, 
jak se dělá změna přístupu k hodnocení studentů a jak probíhají příjí-
mací zkoušky na osmileté gymnázium. Své zážitky z výjezdu do zahra-
ničí popsaly ředitelky Mgr. Lenka Koubková a Mgr. Kristýna Dvořáková, 
MBA, které ostatním přiblížily, jak se liší školství v Bulharsku, na Islandu 
a ve Švédsku oproti tomu u nás. Nakonec byl prostor i pro diskuzi se 
zástupci měst Pohořelice a Židlochovice. Večer se nesl v  rámci vzá-
jemné výměny zkušeností mezi jednotlivými aktéry, a to ze svých škol 
či své praxe.

Druhý den se zúčastnění rozdělili do dvou skupin a jeli se podívat za 
příklady dobré praxe v okolí. První skupina se jela podívat na MŠ Borši-
ce a druhá na ZŠ Velehrad a ZŠ Staré Město. Obě skupiny se následně 
sešly na společné prohlídce Střediska volného času Staré Město. Ve 
všech institucích nás přivítali vedoucí zástupci škol, kteří nás provedli 
svou školou, představili jejich systém vzdělávání, pochlubili se úspěchy 
a projekty. Samozřejmě celá návštěva se nesla v duchu diskuze, to zna-
mená, že účastníci i vedoucí pracovníci navzájem diskutovali o svých 
zkušenostech a své praxi. Dle konečného hodnocení se akce všem moc 
líbila a už teď se těší, až bude další.

Ing. Marie Jílková

MAS PODBRNĚNSKO
Vážení občané Pohořelic,
na začátku roku 2023 se rozběhl dotační program Nová 

zelená úsporám light pro nízkopříjmové domácnosti, se kte-
rým vám na Místní akční skupině Podbrněnsko pomáháme. 
Program je poskytovaný z prostředků Státního fondu život-
ního prostředí, jednoho z rezortů Ministerstva životního pro-
středí, který zmocnil pracovníky místní akční skupiny ke zpro-
středkování dotace v našem regionu. K polovině dubna naši 
pomoc vyhledalo už 183 žadatelů. Někteří z nich již s naší 
pomocí úspěšně prošli celým procesem vyřizování žádosti. 
Dotační program se těší vysokému zájmu, zejména ze strany 
seniorů, a proto bylo ze strany Ministerstva životního prostře-
dí oznámeno prodloužení a rozšíření dotačního programu.

Od 2. května si tak mohou způsobilí žadatelé podat žádost 
o dotaci  nejen na zateplení domu a výměnu oken a vchodo-
vých dveří, ale také na instalaci solárních systémů na ohřev 
teplé vody. Konkrétně se jedná o systémy fotovoltaické nebo 
fototermické, připojené na zásobník teplé vody o minimálním 
objemu 45 litrů, na které státní fond přispěje žadatelům až 90 
000 Kč. Díky nim mohou domácnosti dosáhnout na ohřevu 
vody roční úspory ve výši až 10 000 Kč.  Na systémy na ohřev 
vody si mohou žádat i zájemci, kteří již o dotaci z Nové zelené 
úsporám light na zateplení rodinného domu žádali. O dotaci 
bude i nadále možné požádat nejen dopředu, ale i zpětně. A to 
na instalace, které byly realizovány od 12.9.2022.

Místní akční skupina Podbrněnsko poskytuje veškeré 
služby spojené s podáním žádosti o dotaci zdarma. Pokud se 
i vy chystáte zateplovat nebo byste stáli o systém na ohřev 
vody, neváhejte se na nás obrátit na tel. Č. 702282365 nebo 
e-mailové adrese nzul@podbrnensko.cz

Anna Kalandrová, MAS Podbrněnsko
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ZŠ POHOŘELICE
VZDĚLÁVACÍ KONFERENCE V POHOŘELICÍCH

Učitelé potřebují pro svou práci impulsy a  inspiraci, i proto jsme 
uspořádali 6. dubna setkání pedagogů na Vzdělávací konferenci u nás 
ve škole. Ve čtvrtek před Velikonocemi přišla do školy stovka učitelů ze 
14 škol. Témata seminářů byla velmi pestrá. Z hodnotících dotazníků 
byla cítit spokojenost s návštěvou Pohořelic. Děkuji všem zaměstnan-
cům školy, kteří si připravili seminář a inspirovali své kolegy v další uči-
telské práci. Děláte škole dobré jméno! Pokud budou v českém školství 
pracovat učitelé, kteří chtějí na sobě pracovat, nemusíme mít o vzdělání 
našich dětí obavy.

Mgr. Lukáš Mertlík

Lektorky seznámí účastníky s fungováním 
přípravných ročníků na ZŠ Pohořelice.

Mgr. Barbora Svojanovská 
a Dagmar Bártová

Rozvíjíme kreativitu na hodinách 
přírodovědných předmětů 

Mgr. Zuzana Kouřilová

Setkání vedoucích pracovníků ve školství Mgr. Stanislav Polák, MBA
3D tisk ve školních dílnách Mgr. Zuzana Bravencová
Jak pracovat s žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami? 

Mgr. Yvona Kardošová

Aktivity do výuky naukových předmětů 
na II. stupni ZŠ

Mgr. Lukáš Mertlík

Zábavné úpravy míčových her a práce 
s vnitřní motivací k pohybu 

Mgr. Lukáš Nápravník

„Kočičí dalton“ inspirovaný detektivním 
příběhem pro čtenářskou úroveň 2. - 3. 
ročníku

Mgr. Ivana Poprachová

Jak na ERASMUS+? Ing. Hana Konečná
Tvorba jarních dekorací Mgr. Jitka Benová
Online tvorba křížovek Mgr. Martina Kozderová
Robotika Mgr. Kateřina Opršalová
České vzdělávání na Evropské škole 
v Bruselu 

Mgr. Jitka Vašíčková

Virtuální realita ve výuce Mgr. Jiří Janíček
Alternativní metody ve výuce geometrie 
na I. stupni 

Mgr. Nora Škorpíková

Finanční gramotnost a podnikavost na II. 
stupni ZŠ 

Mgr. Věra Harvánková

Umělá inteligence Mgr. Jiří Janíček

ÚSPĚCH V RECITAČNÍ SOUTĚŽI

OKRESNÍ KOLO OLYMPIÁDY V ČESKÉM JAZYCE 

V úterý 28. 3. se uskutečnilo okresní kolo recitační soutěže Dětská 
scéna v Tišnově. Z naší školy byly vybrány tyto žákyně: Jolana Hořejší 
1. C, Daniela Kolářová 2. A, Julie Poprachová 2. A, Štěpánka Poláková 
a Natálie Smolíková ze třídy 5. C.

V  ranních hodinách jsme vyrazily s  děvčaty vlakem vyzbrojeny 
dobrou náladou, mírnou nervozitou a  velkým očekáváním, které se 
na konci dne naplnilo. Děvčata soutěžila ve třech různých kategoriích 
a konkurence byla opravdu velká, protože soutěže se zúčastnilo dohro-
mady 120 žáků z různých škol. Všechny žákyně si zaslouží obrovskou 
pochvalu za reprezentaci naší školy. Nejlépe se zadařilo naší nejmladší 
Jolance, která získala 1. místo ve své kategorii.

Všem dívkám ještě jednou velké díky a do dalších recitací hodně 
zdaru.

 Tamara Gazdíková

Dne 5. dubna proběhl na Základní škole 
Modřice již 49. ročník okresního kola olym-
piády v  českém jazyce. Letos se olympiády 
zúčastnilo 33 základních škol a  6 gymnázií 
okresu Brno-venkov. Za naši školu o postup 
do krajského kola bojovaly dvě žákyně s nej-
lepšími výsledky školního kola - Leona Mán-
ková (9.A) a Tereza Mazalová (9.C). Dívky sou-

těžily v  I. kategorii, která byla určena žákům 
8. a 9. tříd a 3. a 4. ročníku gymnázií. Soutěž 
probíhala písemnou formou. V první části žáci 
a žákyně samostatně pod dohledem pedago-
ga v  rozmezí 60 minut vyplňovali jazykovou 
část, následně ve stejném čase zpracovávali 
část slohovou. Na výsledky jsme si museli 
počkat, byly zveřejněny po Velikonocích. Mile 

náš však překvapily. Krásné třetí místo obsa-
dila Leonka, která tímto postupuje do krajské-
ho kola. Také Terezka získala pěkné bodové 
hodnocením, a byť nepostupuje dále, zaslouží 
si velikou pochvalu. Děkujeme za vzornou re-
prezentaci školy a Leonce držíme pěsti v kraj-
ském kole, které se uskuteční 25. dubna 2023.

Mgr. Michaela Žáková
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ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA

STŘÍPKY Z DĚNÍ VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ V LETOŠNÍM ŠKOLNÍM ROCE

SHAKE-UP SLAVÍ ÚSPĚCH

LETÍME DO VESMÍRU
Tento rok se po několikaleté pauze konala 

zeměpisná olympiáda. Školní kolo proběhlo 
již v lednu. Do okresního kola se probojovali tři 
chlapci (Tomáš Dušek 6. D, Jakub Křivánek 7. 
A, Konečný David 9. C). Do krajského kola po-
stoupil z druhého místa Tomáš Dušek, s prv-
ním umístěným měl stejný počet bodů, jen 
s  tím rozdílem, že o  trochu později odevzdal 
test. Krajské kolo se konalo 29. března v Brně 
v  budově Pedagogické fakulty Masarykovy 
univerzity. Tomáš Dušek obsadil nádherné 9. 
místo. Tímto mu gratulujeme a děkujeme za 
výbornou reprezentaci školy.

Mgr. Pavlína Nepejchalová

Naše školní družina má osm oddělení, 
z  toho jedno oddělení s 15 dětmi je v Pa-
sohlávkách. Celková kapacita činí 205 dětí. 
Dále na škole působí městem zřízený Dět-
ský klub Pohořelice se 77 žáky a 3 pracov-
nicemi.

Výchovně vzdělávací činnost se dětem 
snažíme zpestřovat různými akcemi – ná-

Náročný, ale velice úspěšný měsíc mají 
za sebou tanečníci z  taneční skupiny Sha-
ke-UP.

 Ve dvou víkendech se zúčastnili regio-
nálních kol dvou největších českých street 
dance organizací, které slouží zároveň jako 
kvalifi kace k  postupu na mistrovství Mo-
ravy. Dne 2.4.2023 se v  regionálním kole 
Czech Dance Masters v  Brně BobbyHall 
v konkurenci ostatních skupin kvalifi kovali 
na mistrovství Moravy. 

V  sobotu 15.4.2023 se v  regionálním 
kole Czech dance tour, kde již byla velká 
konkurence chorografi í a  tanečních skupin  
jižní a střední Moravy, umístili tanečníci na 

Žáci třetích tříd nedávno navštívili Hvězdár-
nu a planetárium v Brně s pěkným programem 
„Robinsonka“. Nejprve si ale všichni s lektorem 
procvičili nabyté znalosti o naší sluneční sou-
stavě. Poté si prožili s hlavní hrdinkou Sárou 
a  jejími průvodci jedinečné dobrodružství na 
staré měsíční základně u Hadleyho brázdy, kde 
před více než sto roky přistála výprava Apollo 
15. Zhlédnutý fi lm se všem zúčastněným moc 
líbil, už nyní se těšíme na další výpravu do pla-
netária. Následně ve 3. E proběhla daltonská 
výuka na téma VESMÍR. Fotky jsou k nahléd-
nutí na webových stránkách školy.

Mgr. Andrea Švecová

vštěvy výstav, besedy v knihovně, akce měst-
ské policie pro děti, vystoupení kouzelníka, 
divadelní představení.

Velice poutavá byla v čase vánočním di-
vadla O neposedné vánoční hvězdičce a Vá-
noční hra aneb co andělé zvěstovali. V měsí-
ci lednu k nám zavítalo Planetárium Morava 
s novinkou 3-2-1 start! Zazpívat a zatančit 

si děti mohly na představení Pohádkové hity 
z televize Věž. V únoru se pak konaly tradiční 
karnevaly, níže se můžete podívat na foto-
grafi ích, jak se vydařily.

Veliké poděkování náleží městu Pohoře-
lice za bezplatné zapůjčení sálu Radnice na 
tato divadelní představení pro naše děti.

Za ŠD Mgr. Milena Kánovičová

SVČ POHOŘELICE
Vážení rodiče,
pomalu se blíží konec školního roku a začíná doba, kdy je možné 

přihlásit své děti do kroužků na nový školní rok 2023-2024.Připravili 
jsme pro vás pestrou a širokou nabídku, ze které si můžete zvolit tu, 
která nejvíce odpovídá vašim představám. Kroužky jsou sestaveny jak 
z tradičních, tak i z nových trendů a oblastí. Věříme, že si z naší bohaté 
nabídky vyberete. 

Kroužky pedagogicky řídí pracovníci SVČ Pohořelice, a to jak interní, 
tak externí pedagogové. V novém nastupujících školním roce náš tým 

posílí mnoho nových pedagogů a přibydou i nové kroužky. Proto vybí-
rejte pečlivě a brzy se přihlaste. Každý kroužek má omezenou kapacitu.

Od 1.6. 2023 (start 7:00 hod. ráno) se bude možné on-line přihlásit 
na našich webových stránkách v sekci klientské centrum.

Podrobné informace k  jednotlivým kroužkům naleznete na www.
svcpohorelice.cz.

Přeji vám všem krásné dny.
 Mgr. et Bc. Monika Janičatová, MBA
 ředitelka SVČ Pohořelice 
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medailových pozicích. S choreografi i Zatro-
leně získaly nejmladší děti 2. místo.

Děti s choreografi í Ready, set, Asia si ve 
velké konkurenci vytančily 3. místo. A nej-
starší junioři s choreografi í Lucy sais! obsa-
dili taktéž 3. místo.

Gratulujeme! 
Erika Holešínská

pedagog volného času SVČ Pohořelice

BROUČKIÁDA
Dne 27. 3. 2023 v dopoledních hodinách 

proběhla akce pro rodiče s dětmi pod názvem 
Broučkiáda. Jedná se o  edukativní aktivitu, 
prostřednictvím které tzv.  přivoláváme jaro  
a probouzíme broučky. Tato akce navazuje na 
podzimní akci uspávání broučků. Děti i  jejich 
rodiče byli příběhem vtaženi do děje otevírání 
jara a probouzení malých kamarádů, broučků.  
Motivace proběhla pohádkovou a hravou for-
mou. Na SVČ Tyršova byly připraveny výtvarné 
aktivity, kde si rodiče s dětmi vyrobili motýlky 
zdobené temperovým potiskem  a  včeličky 
z papíru. Poté následovala procházka parkem, 
kde byla připravena stanoviště s úkoly. Po ce-
lou dobu akce byla využita forma zážitkové 
pedagogiky.

Děti za splněné úkoly získaly obrázky, 
které nalepovaly do pracovního listu. Všechny 
děti si odnesly bohaté zážitky a malé fi gurky 
broučků.

Akci jsme zakončili společnou básničkou 
k  probuzení broučků a  přivolání jara. I  když 
nám počasí moc nepřálo, účast na akci byla 
velká a akce se zdařila.

Miroslava Janičatová
pedagog volného času SVČ Pohořelice



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ12



KVĚTEN 2023 13



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ14

OU CVRČOVICE
CVRČOVICKÁ KOPRETINA A SPOLUPRÁCE S ÚS ČESKÉHO ZAHRÁDKÁŘSKÉHO SVAZU

Malebné prostředí učiliště ve Cvrčo-
vicích poznali 27. dubna také žáci jiných 
zahradnických škol, kteří se zde sešli již 
při devátém ročníku soutěže ve vázání 
a aranžování květin Cvrčovická kopretina. 
Tuto soutěž pořádáme s  laskavým spon-
zorováním květinářství Lenky Weitrové 
- Rouzkové a také za podpory obce Cvrčo-
vice a města Pohořelice.

V  letošním ročníku tvořili mladí aran-
žéři dekorace a  vazby určené pro muže. 
Během dubnového dopoledne proběhlo 
soutěžní klání v těchto úkolech - vypicho-
vaný parter na stůl pro muže k narozeni-
nám, přízdoba vinné láhve a  pánského 
motýlka na krk.

Odborná porota, složená ze zkušených 
floristů, to opět neměla vůbec lehké a mu-
sela vybrat nejlépe vypichované vazby 
a nejlépe naaranžované dekorace. Ty byly 
následně k vidění pro širokou veřejnost na 
výstavě vín v  Pohořelicích, v  radničním 
sále 29. 4. 2023.

Spolupráce s místním sdružením Čes-
kého zahrádkářského svazu není pro nás 
nikterak nová. Již několik let se naše škola 
prezentuje na tradiční akci Zelofest v Po-
hořelicích. Spolupráce probíhala také při 
organizaci Zahradní slavnosti v  krásném 
prostředí školního parku na našem učilišti 
v loňském roce. Územní sdružení Břeclav 
- ČZS se školou dlouhodobě spolupracuje 
při pořádání různých zahrádkářských vý-
stav, zejména v zahradním centru Malin-
kovič - Dúbrava v Břeclavi, organizuje růz-
né regionální odborné soutěže, podporuje 
školu sponzorskými dary a  v neposlední 
řadě se bude podílet na oslavě Odborné-
ho učiliště Cvrčovice při příležitosti 50 let 
od jeho založení, kterou plánujeme na září 
2023.

Jsme rádi, že stále existují organizace, 
kterým není lhostejné učňovské vzdělává-
ní. Díky různým veřejným akcím se škola 
může prezentovat široké veřejnosti, ze-
jména pedagogové a  jejich žáci mohou 
dát znát, že je jejich práce baví a má smysl.

Víme, že řemeslo je třeba vykonávat 
s láskou, zaujetím i zodpovědností a to se 
učí žáci nejen ve výuce, ale také právě díky 
soutěžím. Odměnou jsou jim nejen pěkné 
věcné ceny, ale i cenné zkušenosti, které 
opět zúročí ve své dalším profesním živo-
tě.

Bc. Vladimíra Sládková, 
Simona Procházková, DiS
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ZUŠ POHOŘELICE
VELIKONOČNÍ DÍLNY POHOŘELICE

Velikonoce jsou jedním z  nejvýznamnějších svátků 
v křesťanském kalendáři. Je to také čas, kdy se rodiny a přá-
telé scházejí, aby společně slavili a užívali si přicházející jarní 
dny. Mnoho lidí rádo zdobí své domovy a připravuje si veliko-
noční výrobky.

V pondělí 3. dubna se v Základní umělecké škole v Po-
hořelicích konaly tradiční velikonoční dílny. Po obědě se zde 
prostřídaly všechny skupiny ze školní družiny a  děti měly 
možnost udělat si své vlastní velikonoční dekorace, dotvořit 
perníčky nebo si namalovat vajíčka. Velký úspěch měly právě 
perníčky, které si děti ozdobily polevou a poté s radostí snědly. 
Odpoledne se pak konaly dílny pro děti s rodiči. Byla to pro 
rodiny skvělá příležitost strávit čas spolu a v nápadité zábavě.

Na dílnách bylo k dispozici mnoho materiálů, např. papír, 
látky, korálky, stuhy, ale i tradiční velikonoční symboly - vejce 
nebo perníčky. Paní učitelky ukázaly několik zajímavých tech-
nik, jak vytvořit např. květiny, motýlky z papíru, perníčky ve 
tvaru zajíčků, ozdoby na větvičku, velikonoční věneček nebo 
vajíčka namalovaná pomocí roztavené křídy.

Dílny přilákaly mnoho zájemců a setkaly se s velkým ohla-
sem. Všichni si užili spoustu pěkných chvil a domů odcházeli 
nejen se svými výtvory, ale také spokojeni a s radostí. Tato 
akce tak přispěla nejen k příjemné velikonoční atmosféře, ale 
i k prohloubení kreativity a sociálních vazeb mezi účastníky.

KONCERT SOUBORŮ
Ve čtvrtek 23. března se v  kině, za 

podpory města Pohořelice, uskutečnil 
Koncert souborů, který zahrnoval širo-
ké spektrum hudebních stylů a  žánrů. Na 
této jedinečné události se představil fol-
kový soubor, cimbálová muzika, soubor 
staré hudby, dechová kapela, soubor flé-
ten, jazzový soubor a  rockový soubor. Ka-
ždý soubor přinesl na pódium něco svého 
a  znovu tak posluchačům připomněl, že 
hudba dokáže překonat jazykové barié-

ry a dotýkat se srdcí lidí napříč kulturami.                                                                                                                     
Večer otevřeli svým Renesančním tancem 
naši nejmenší. Soubor složený ze soprá-
nové a basové zobcové flétny spolu s akor-
deonem byl krásnou ukázkou, že i žáci pří-
pravného  a 1. ročníku jsou schopni vytvořit 
kvalitní ansámbl.

Následoval soubor fléten, který vne-
sl do programu další prvek - flétny růz-
ných druhů a  velikostí. Zazněla tak hudba 
plná svěžesti a melodických motivů, které 

oslovily jak starší, tak i  mladší publikum.                                                                                                                  
Jako další se představil soubor staré hud-
by, který přenesl posluchače zpět do období 
renesance.

Následovala cimbálová muzika a  poté 
folkový soubor, jenž svými písněmi přiblížil 
krásu tradičního folkloru a  zavedl poslu-
chače na venkov, kde stále žijí lidé, kteří 
uchovávají bohatou hudební tradici. Soubor 
hrál na akustické nástroje (kytary, zobcovou 
flétnu a  kachon) a  svým vystoupením vy-
tvořil krásnou a zároveň silnou atmosféru.

Po folkovém souboru sál rozproudila 
dechová kapela, která po výborně zahrané 
skladbě Yesterday vrátila posluchače do 
dětských let písní Trpasličí svatba.

 Večer pak pokračoval jazzovým 
souborem, který s  posluchači sdílel svo-
ji lásku k  improvizaci a  spontaneitě. Jeho 
hudba byla plná života a energie, která se 
snadno a rychle přenesla na publikum v sále.                                                                                                                      
Rockový soubor byl posledním na programu 
a ukázal, že rocková hudba má v Pohořeli-
cích  své stálé a nezaměnitelné místo. Sou-
bor zahrál známé skladby: Vlak, co nikde 
nestaví skupiny Olympic, Sweet Dreams od 
Eurythmics nebo Amor Magor od zpěvačky 
Lucie Bílé a dokázal publikum doslova do-
stat na nohy.
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OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE EKN
V  úterý 28. března 2023 se v  Základní 

umělecké škole v Pohořelicích konalo okresní 
kolo soutěže EKN, které pořádala ZUŠ Poho-
řelice. Tato soutěž je určena pro žáky, kteří se 
věnují hře na elektronické klávesové nástroje, 
a je rozdělena do několika kategorií podle vě-
kových skupin.

Soutěže se zúčastnilo mnoho mladých ta-
lentovaných hudebníků z okresů Brno-venkov, 
Hodonín a Vyškov. V každé kategorii byly hod-
noceny různé aspekty, jako např. technická do-
vednost, hudební interpretace a celkový dojem.

Po náročném hodnocení poroty byli vyhlá-
šeni vítězové jednotlivých kategorií. Každý ze 
soutěžících obdržel za své úsilí diplom a ma-
lou odměnu. V závěru byli vyhlášeni postupu-
jící do krajského kola, které se uskuteční na 
konci dubna v ZUŠ Ořechov.

Soutěž zakončil seminář pod vedením 
předsedkyně poroty Martiny Krejčí, který při-
nesl mnoho nových poznatků a informací pro 

účastníky soutěže, ale i pro ostatní zájemce 
o hru na klávesy. Byl zaměřen na praktické tipy 
a rady, jak ještě více zlepšit hru a jak se připra-
vit na další kola soutěže. Naši školu za okres 
Brno-venkov reprezentovali: ve II. kategorii 
Sofi e Rudolfová (1. místo s postupem do kraj-

ského kola), v VI. kategorii Daniel Klement (2. 
místo) a Elen Mikulková (3. místo), všichni ze 
třídy pana učitele Ivo Bartoše. Našim soutěží-
cím i panu učiteli blahopřejeme ke krásnému 
umístění a Sofi nce Rudolfové přejeme hodně 
úspěchů v krajském kole.

HUDEBNÍ HRÁTKY V MATEŘSKÉ ŠKOLE

BC. RADEK ZAPADLO
Pedagogický sbor se představuje:

Také v tomto měsíci jsme se vydali do Mateřské školy v Pohoře-
licích, abychom dětem hudebně zpříjemnili dopoledne a představili 
další hudební nástroje. Tentokrát se tohoto úkolu ujali pan učitel 

Bartoš a pan učitel Žižka, kteří děti seznámili se hrou na keyboard, 
klavír a akordeon. Věříme, že se dětem hudební ukázky líbily.

Mgr. Anna Šardová

Na zdejší škole působíte od roku 2008 
jako učitel hry na dřevěné dechové nástroje, 
konkrétně na klarinet a saxofon. Co dalšího 
o sobě prozradíte?

Pocházím z  Židlochovic a  v  současné 
době žiji v Brně. Vystudoval jsem Konzerva-
toř Jaroslava Ježka v Praze se zaměřením na 
jazz a populární hudbu a Janáčkovu akademii 
múzických umění, bakalářské studium - obor 
jazzové interpretace hry na saxofon a klarinet. 
Dříve jsem učil v Berouně, v soukromé ZUŠ dr. 
Miluše Lidinské. Kromě pedagogické práce se 
věnuji jazzu – hraji s brněnskými muzikanty 
a s kapelou Ondry Rumla.

Asi se shodneme na tom, že kantořina je 
poslání a po všech stránkách náročná, nikdy 
nekončící cesta. Co vás na ní motivuje a těší, 
nebo naopak brzdí či trápí?

Mým cílem je zasít v žácích semínko ra-
dosti a lásky k hudbě. Pro mě hudba znamená 
svobodnou kreativní činnost, která má pozitiv-
ní dopad na mě samotného a v tom lepším pří-
padě i na ostatní (posluchače). Učení mě baví, 
vnímám je jako nedílnou součást své hudební 
aktivity.

I  pro učitele ZUŠ je závazné dodržová-
ní Školního vzdělávacího programu. Přesto, 
máte nějaké představy, které byste rád ve 
výuce uskutečnil; cíl, ke kterému směřujete?                                               

Rád bych v  žácích co nejvíce rozvíjel 
kreativitu. Já sám jsem byl nejvíce ovlivněn 
hudební improvizací. Ve škole máme soubo-
ry s  různým hudebním zaměřením, jako kla-
sickou hudbu, dechovou hudbu, cimbálovou 
muziku, folk, rock a populární hudbu. Já vedu 
jazzový soubor, ve kterém se snažíme hrát 
hudbu bez čtení z not. Vše se učíme podle slu-
chu a všichni mají prostor se hudebně vyjádřit 
v časté hudební improvizaci.

Pedagogická práce je inspirující a  často 
v mnohých ohledech překvapující. Čím žáci 
nejvíc udivují vás?                                                                                                           

Rád s  žáky hovořím o  všem možném, 
myslím, že se vzájemně obohacujeme. Dob-
rý učitel by měl být i trochu psycholog, který 
rozpozná osobnost žáka a následně s ním do-
káže pozitivně pracovat. Děti mne udivují svou 
schopností být kreativní.

Každé zaměstnání potřebuje odpočinek. 
Jak relaxujete? Co vás baví a dělá vám radost?

Jsem hudebně aktivní a  hudba u  mě 
funguje i jako terapie. Pracuji na nejrůzněj-

ších projektech, které mi tu radost opravdu 
dělají.

Učitelská profese a učení vůbec je rozma-
nitým a  nevyčerpatelným tématem. Napadá 
vás, co byste závěrem zmínil vy sám?

Budu rád, když moji žáci budou z naší ško-
ly odcházet šťastní.

Děkujeme za rozhovor a  přejeme hodně 
úspěchů v práci i v osobním životě.
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PŘIPRAVOVANÉ AKCE:

JAN CHOVANEC, DIS.

3. 5. 2023  Třídní koncert – kytara, 17:00 kinosál Pohořelice
8. 5. 2023  Taneční soutěž Brno
9. 5. 2023  Třídní koncert Vranovice, 17:30 sál U Floriánka
10. 5. 2023  Koncert pro Dům seniorů Medlov
11. 5. 2023  Třídní koncert - zpěv, klavír, flétna, 17:30 sál ZUŠ
19. 5. 2023  Muzikál Mach a Šebestová, pro školy a školky od 

9:00 a 10:30
19. 5. 2023  Muzikál Mach a Šebestová, pro veřejnost v 18:00 

v kinosále Pohořelice
21. 5. 2023  Muzikál Mach a Šebestová, pro veřejnost v 17:00 

v kinosále Pohořelice
24. 5. 2023  Muzikál Mach a Šebestová, pro školy a školky od 

9:00 a 10:30
25. 5. 2023  Třídní koncert klavír, klávesy (EKN), akordeon, 

18:30 sál ZUŠ

31. 5. 2023  Koncert Naruby ve dvoře Pfann od 18:00
 vystoupí učitelé ZUŠ společně s rodiči i žáky
5. 6. 2023  Vystoupení tanečního a  literárně-dramatického 

oddělení od 17:30 kinosál Pohořelice
5. – 8. 6.   Talentové zkoušky
6. 6. 2023  Třídní koncert klarinet, saxofon, bicí, 18:00 sál ZUŠ
8. 6. 2023  Vystoupení pro MŠ
10. 6. 2023  Vystoupení na Slavnostech města Pohořelice
12. – 16. 6.  Postupové zkoušky
14. 6. 2023  Třídní koncert smyčcové oddělení, cimbál, 18:00 

sál ZUŠ
19. 6. 2023  Absolventský koncert I., 18:00 sál ZUŠ
22. 6. 2023  Absolventský koncert II., 18:00 kinosál Pohořelice
Červenec – příměstské tábory

www.zuspohorelice.cz

Na zdejší škole působíte od září 2019 
jako učitel hry na žesťové nástroje a zobcovou 
flétnu. Co dalšího o sobě prozradíte?

Pocházím z  nedaleké vesnice Bavory 
u Mikulova. Vystudoval jsem Vojenskou kon-
zervatoř v Roudnici nad Labem. Absolutorium 
jsem ukončil na Státní konzervatoři Brno, obor 
trubka. Až donedávna jsem působil ve vo-
jenských orchestrech v Brně, Hradci Králové 
a Olomouci. Během své kariéry jsem měl mož-
nost se učit a zahrát si různé hudební žánry, ať 
už to byla dechovka, jazz, swing, muzikál nebo 
i klasická hudba. V současné době spolupra-
cuji s big bandem „New Time Orchestra Brno“, 
s dixielandovým uskupením „Louisovi sirotci“ 
a s taneční kapelou „Tremolo“.

Asi se shodneme na tom, že kantořina je 
poslání a po všech stránkách náročná, nikdy 
nekončící cesta. Co vás na ní motivuje a těší, 
nebo naopak brzdí či trápí?

Na mé práci mne těší, že mohu předávat 
mladší generaci své zkušenosti. Líbí se mi, 
že každé dítě je jiné, že to, co platí na jedno-
ho, neplatí na druhého. Ať už po muzikantské 
nebo lidské stránce. Zároveň i já se učím. Je 
velký rozdíl pohybovat se ve světě dospělých 
muzikantů nebo ve světě dětí, které se začí-
nají učit hrát na hudební nástroj. Věřím, že 
každého učitele těší, když jeho snaha přináší 
ovoce. O  to víc mne mrzí, když se snažíme 
talentované dítě něco naučit a setkáváme se 
s nezájmem a lhostejností jak ze strany dítěte, 
tak rodičů. Naštěstí to není pravidlem. Bohu-
žel často slyším názor, že děti k nám chodí do 
KROUŽKU. Za sebe bych rád zdůraznil, že do 
naší školy jsou děti přijímány na základě pro-

jeveného talentu, který my, učitelé, máme za 
úkol rozvíjet. Tím pádem i žáci mají své povin-
nosti, stejně jako na každé jiné škole.

I  pro učitele ZUŠ je závazné dodržová-
ní Školního vzdělávacího programu. Přesto, 
máte nějaké představy, které byste rád ve 
výuce uskutečnil; cíl, ke kterému směřujete?

Když jsem v  osmnácti letech nastoupil 
k  vojenské hudbě do Brna, ZUŠ Pohořelice 
měla už v té době dechový i taneční orchestr 
a o obou se mluvilo velmi pozitivně. Chtěl bych 
navázat na tradici, která tady byla. Ale k tomu 
samozřejmě potřebujeme mít více dětí se zá-
jmem o hru na dechové nástroje.

Pedagogická práce je inspirující a  často 
v mnohých ohledech překvapující. Čím žáci 
nejvíc udivují vás?

Mile mne překvapilo, že se mi přihlásily 
na trumpetu i dvě holčičky. Musím přiznat, že 

jsou šikovné a jde jim to. Hra na žesťové ná-
stroje už dávno není doménou mužů.

Každé zaměstnání potřebuje odpočinek. 
Jak relaxujete? Co vás baví a dělá vám radost?

Relax je pro mne rodina. V současné době 
je to hlavně vnouček Šimonek. Taky se snažím 
si vyjet na kole nebo si jít zaplavat. Anebo se 
jen tak procházet.

Učitelská profese a učení vůbec je rozma-
nitým a  nevyčerpatelným tématem. Napadá 
vás, co byste závěrem zmínil vy sám?

Jako trumpetista vím, že hrát na dechový 
nástroj je občas náročné. Hlavně časově. Ale 
věřte mi, stojí to za to. Nakonec dýchat musí-
me všichni. A je to zadarmo!!! Zatím….(smích)

Děkujeme za rozhovor a  přejeme hodně 
úspěchů v práci i v osobním životě.

Rozhovor připravily: 
Ludmila Tesařová a Anna Šardová
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HUDEBNÍ ATELIÉR PAVLÍNY KRATOCHVÍLOVÉ
TENTOKRÁT JSME SOUTĚŽILI VE VESELÍ NAD MORAVOU

Po úspěšném okresním kole soutěže v ko-
morní hře na dechové nástroje v Oslavanech  
postoupili žáci Hudebního ateliéru Pavlíny 
Kratochvílové do krajského kola. To se konalo 
9. 3. 2023 ve Veselí nad Moravou a zúčastni-
lo se ho celkem 45 komorních souborů, které 
hodnotila pětičlenná porota.

V krajském kole soutěžila dvě komorní se-
skupení – flétnové trio a klarinetové kvarteto.

Trio soutěžilo v  kategorii do deseti let 
v obsazení David Nečas (klavír), Amálie Vacu-
líková (zobcová flétna) a Anna Nečasová (zob-
cová flétna). Porota velice kladně ohodnotila 
jejich výkon a výběr repertoáru. I zde žáci ob-
drželi 1. místo.

V kategorii do 13 let soutěžilo klarinetové 
kvarteto ve složení Eva Králová, David Nečas, 
Filip Nečas a  Jakub Kounek. Zahráli skvěle, 
dostali vysoké bodové ohodnocení a zaslou-
ženě získali 1. místo.

Gratuluji svým žákům k výborným výko-
nům, dosáhli vynikajících výsledků a doufám, 
že je tyto úspěchy budou motivovat do další 

práce, že jim bude muzika dál přinášet radost. 
Děkuji i jejich rodičům. Celá příprava na sou-
těž byla velmi náročná, vyžadovala nemalé 
úsilí a bez rodičů a  jejich podpory by se děti 
jistě neobešly.

Zleva: Amálie Vaculíková, David Nečas Zleva: Amálie Vaculíková, David Nečas 
a Anna Nečasováa Anna Nečasová

Zleva: Jakub Kounek, Eva Králová, Zleva: Jakub Kounek, Eva Králová, 
Filip Nečas, David NečasFilip Nečas, David Nečas

Soutěžní skladby jsme natočili v profesio-
nálním studiu a děti, rodiče a jejich blízcí si tak 
budou moct úspěch připomenout i poslechem 
cd.

Pavlína Kratochvílová, dipl. um.
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DALŠÍ ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ

NÁBOR

Měsíc březen by se dal, co se týká hry na 
dřevěné dechové nástroje, nazvat soutěž-
ním maratonem. Nejdříve to byly postupové 
soutěže dechových souborů, které pro ZUŠ 
vyhlásilo MŠMT ČR. Pak hned následovala 
jednokolová celostátní soutěž v  Litvínově, 
která byla zaměřena na sólovou hru dřevě-
ných dechových nástrojů.

Po velmi náročné přípravě ke krajskému 
kolu soutěží MŠMT ZUŠ v komorní hře, kde 
žáci hudebního ateliéru obdrželi dvě první 
místa, nám zbylo méně času a  energie na 
přípravu odlišného repertoáru do jiné, sólové 
soutěže. Nicméně, dvěma žákům z ateliéru, 
sourozencům Aničce a Davidu Nečasovým, 
se podařil husarský kousek. Nejenže byli 
nadmíru úspěšní v celostátních postupových 
soutěžích souborové hry, ale dokázali se při-
pravit i na Litvínovské dřevohraní 2023 a zís-
kat za svoje výkony i zde první ceny.   

Anička Nečasová má 8 let. Již od 4 let 
u  mne začala studovat hru na zobcovou 
flétnu. Dnes ovládá velmi dobře hru na dva 
druhy tohoto nástroje, na sopránovou i alto-
vou zobcovou flétnu. Získala několik ocenění 
v soutěžích MŠMT ZUŠ. V letošním školním 
roce začala hrát i na klarinet. Účast Aničky 
na Litvínovském dřevohraní  byla její první 
zkušeností na soutěži v oboru hry na klarinet. 

Ahoj holky a kluci!
Opět nabírám nové 

žáčky ve věku od 4 do 
7 let do přípravné hu-
dební výchovy. Říkáme 
si Cvrčci. Zpíváme, ryt-
mizujeme, snažíme se 
plnit veškeré úkoly nejen 
hudební, ale věnujeme se 
i  předškolní přípravě do 
školy, jako je grafomo-
torika, počítání, prosto-
rová orientace, správná 
výslovnost aj. Snažím se, 
aby ze správného Cvrčka 
vyrostl šikovný školáček, 
který je připraven do prv-
ní třídy a může pak hrát 
i na hudební nástroj.

Setkáváme se spolu 
každý pátek od 16.15 do 
17.00 na sokolovně v Pohořelicích, Tyršova 
560. Rádi uvítáme mezi námi i prvňáčky, kteří 
se u nás také nudit nebudou. Ti se mohou za-
pojit k Cvrčkům nebo přímo už začít hrát na 
zobcovou flétnu.

Vyhrála si zde ve své kategorii krásné 
1. místo.

David Nečas je starší bratr Aničky. 
Má 11 let. I on začal u mne již v 5 le-
tech hrát na zobcovou flétnu a později 
přešel na klarinet. Je to velice talen-
tovaný žák, hraje na vícero nástrojů. 
V oboru hry na klarinet letos získal dvě 
první místa. I v Litvínově, kde už hrál 
těžší klarinetový koncert, obdržel od 
poroty nejvyšší cenu. David má  nejen 
výborný sluch, ale i  hudební paměť. 
Všechny skladby hraje zpaměti. Je to 
velice nadaný hudebník. Aby byl jeho 
talent rozvíjen v  co nejširším umě-
leckém spektru, využíváme již nyní 
možnosti individuálních konzultací  
s pedagogy na Konzervatoři v Brně. V  
Litvínově se David zúčastnil semináře 
a  konzultační hodiny u  světoznámé 
klarinetistky paní Ludmily Peterkové. 
Cesta nám sice do Litvínova zabrala 
půl dne, ale myslím, že nikdo toho ne-
litoval. Všichni jsme získali nové zku-
šenosti a odnesli si pěkné zážitky.

Touto cestou bych chtěla poděkovat i ro-
dičům obou malých umělců. To oni věnují 
svůj čas přípravě dětí k  soutěžím, ke kon-
certům nebo např. k přípravě vítání občánků 

Anna a David NečasoviAnna a David Nečasovi

a  jiných kulturních aktivit v  našem městě. 
Dětem přeji hodně štěstí a dalších úspěchů 
a hlavně aby jim hudba i nadále přinášela ra-
dost do jejich životů.

Pavlína Kratochvílová, dipl.um.

Pokud máte zájem se přihlásit na září 
2023, kontaktujte mě co nejdříve /nejlépe 
v jarních měsících./

Těší se na vás paní učitelka Pavlína Kra-
tochvílová, dipl.um.

Telefonní kontakt 735 103 177.
Můžete volat kdykoliv a navštívit mě mů-

žete i v pondělí, čtvrtek po telefonické domlu-
vě, ale nejlépe v pátek v odpoledních hodi-
nách až do večera / od 12.00 do 18.30 hod./
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA POHOŘELICE
BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ 2023

Tento jarní měsíc je pro knihovnice ra-
dostný nejen proto, že už pomalu končí zima 
a probouzí se příroda, ale také z toho důvodu, 
že tento měsíc je oslavou čtení a knih a  to 
my slavíme velmi rády. Jako každý rok i letos 
jsme toto slavení pojali ve velkém. Nemůžu 
ani spočítat, kolik dětí nás v březnu navští-
vilo a kolik jich ještě přijde v dubnu. Nebyl 
snad den, kdy bychom s nimi nehledali skřít-
ky v knihovně. Navštívily nás děti ze školky 
i  školní družiny. Přijely za námi také děti 
z Přibic, Cvrčovic a Loděnic.  Dětí byla stále 
plná knihovna. Ale abychom nezapomněli ani 
na naše větší čtenáře, pořádali jsme i besedy 
pro ně. 21. března za námi přijeli manželé 
Poulíkovi, aby nám popovídali o své cestě do 
Norska. Jako vždy šlo o poutavé vyprávění, 
prokládané spoustou krásných fotografi í. Už 
se těšíme na jejich další návštěvu na podzim 
a povídání o Vietnamu.  Březen končil Nocí 
s  Andersenem. Ta byla opět v  spolupráci 
se SVČ a  letošním tématem byl Ferda mra-
venec. Večer s  dětmi jsme si užili a  celou 
knihovnou zněl dětský smích. Nejvíce je asi 
bavilo vyrábění mraveniště, které si náramně 
užily. Doufáme, že spousta z nich najde díky 
tomuto večeru cestu do knihovny i s rodiči. 

Březen byl tedy v  knihovně měsícem sice 
náročným, ale krásným.  28. března nám za-
čal cyklus tří přednášek o  rodinném soužití 
a zvládání náročných situací. První přednáš-
ku pan Jiří Adamec věnoval vysvětlení, proč 
mají děti problémy s rodiči. Bylo to opravdu 
poučné a velmi zajímavé. Další se uskutečni-
la 11. dubna na téma Jaké jsou možné pre-
ventivní kroky pro předcházení dlouhodobým 

problémům v rodině. A celý cyklus byl zakon-
čen 25. dubna přednáškou, že nespokojenost 
z rodinného soužití ještě nemusí nutně zna-
menat, že už není východisko. Přednášky 
proběhly na Radnici. 

Přijďte se za námi také podívat a zjistí-
te, že bez knihy nedokážete odejít. Každý si 
u nás nějakou najde.

Martina Minaříková, knihovnice

KULTURNÍ 
A INFORMAČNÍ 
CENTRUM
ON-LINE PŘEDPRODEJ VSTUPENEK

S  nadcházejícím jarem a  blížícím se létem se počet 
kulturních akcí v Pohořelicích zvyšuje. Již v dubnu jsme 
spustili on-line předprodej vstupenek, který ke vstupen-
kám na jednotlivé akce usnadňuje přístup. Stačí na strán-
kách www.smsticket.cz zadat „Pohořelice“ a  zobrazí se 
vám všechny akce, které jsou aktuálně k dispozici. Pokud 
vám on-line předprodej nevyhovuje, zůstává stále zacho-
ván i prodej vstupenek v knihovně.

Nedávno jsme v kině uvedli úspěšné divadelní před-
stavení Mlčeti zlato, na které bylo téměř vyprodáno již 
měsíc dopředu. To nám udělalo opravdu radost. Do bu-
doucna pro vás připravujeme další představení lákající na 
zvučná jména. V květnu, přímo na Den matek, se setkáme 
na Dámském odpoledni. Rádi se setkáme se všemi, kte-
ří budou mít chuť užít si odpoledne v příjemné atmosféře 
spojené s hudbou, módou a dobrým jídlem.

Těšíme se na vás!
za kulturu Klára Kubíková a Dominika Zapalačová
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SKAUTI POHOŘELICE
Od začátku nového roku skauti konají svou činnost v duchu učení 

se nových věcí. Kromě družinových schůzek, které se konají každý den, 
se často scházíme jako celý oddíl a máme společný zajímavý program 
na tzv. oddílovkách. Na konci ledna jsme si ale naplánovali něco, co 
jsme ještě předtím nevyzkoušeli, a to družinové výpravy. Ve skautské 
výchově je to oblíbená metoda, jak ve členech budovat odpovědnost 

a jiné schopnosti, které ve svém životě využijí. Výpravu si totiž členové 
menších družin plánují sami. Starší rádci je učí, jak výpravy pořádat, 
na co si dávat pozor. Víkendová výprava přece není jen tak a vyžaduje 
spoustu přípravy, kterou ale děti z družiny Kaprů zvládly. Rozdali jsme 
si úkoly, jako je naplánování trasy, rezervace klubovny na přespání, 
tvorba jídelníčku, vymýšlení programu na celý víkend a mnohé další. 
V lednu už jsme byli nachystaní a odjeli jsme směrem na Blansko. Pro 
děti bylo zážitkem už jenom to, že musely bez pomoci vedoucího stih-
nout nakoupit jídlo na celý víkend před odjezdem vlaku. Děti naštěstí 
velký nákup zvládly jak časově, tak peněžně a celý víkend proběhl podle 
plánu. Výprava nám ukázala, že se děti rády zapojují do příprav výprav 
v oblasti, která jim je blízká, a chtějí si zase něco brzy naplánovat. Už 
teď si družiny Jelenů a Sokolů plánují svou vlastní družinovou výpravu.

Na naší poslední oddílové schůzce jsme se zapojili do projektu 
Svíčky pro Ukrajinu, pořádanou Junákem. S dětmi jsme nasbírali ple-
chovky, karton a vosk, ze kterých jsme vyráběli „zákopové svíčky“. Bylo 
nás celkem hodně a přinesli jsme dost materiálů, takže nám práce šla 

od ruky. Jediné, co nám nevy-
šlo, bylo to, že jsme pak dlouho 
museli umývat použité nářadí od 
vosku. Tyto svíčky se svážely do 
skautského institutu v Brně. Poté 
se převážejí ukrajinským skau-
tům, kteří je roznášejí na místa, 
kde jsou potřeba.

Snad nejradostnější zprávou 
posledního měsíce je to, že už 
začíná rekonstrukce naší klu-
bovny skautského domu! Během 
března jsme s  dětmi klubovnu 
vyklízeli a připravovali prozatím-
ní klubovnu. Rekonstrukce je už 
v plném proudu a už teď se tě-
šíme na listopad, kdy klubovnu 
budeme moct znovu využívat.

Oliver Švec
vůdce skautského oddílu 

Calor Pohořelice

UKLIĎME ČESKO, UKLIĎME POHOŘELICE
Vážení a milí spoluobčané,
 rád bych touto cestou poděkoval 

všem skvělým a ochotným lidem, kteří se 
v sobotu 1. 4. 2023 podíleli na úklidu na-
šeho města. Zaměřili jsme se společně na 
úklid městského parku, okolí řeky Jihlavy, 
okolí ulice Šumická, cesty podél náhonu 
do Velkého Dvora nebo okolí našeho no-
vého Lidlu.

Díky ochotě téměř 50 dobrovolníků se 
nám podařilo naše město udělat opět čist-
ším a společně pomoct dobré věci. Pevně 
věřím, že příští rok se nás sejde minimálně 
stejný počet a již nyní se na to těším!

Za skauty z Pohořelic
Jan Kříž
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TJ SOKOL POHOŘELICE
ROZHOVOR SE STAROSTOU PRO A-MUŽSTVO TJ SOKOL POHOŘELICE, 13.4.2023
1. Čau starosto, nemůžu začít jinak než otáz-
kou, co ty a sport? V mládí vs. teď?

Začínal jsem fotbalem už v mladší pří-
pravce TJ Sokol Pohořelice, to ještě hlavní 
travnaté hřiště bylo škvárové. Vzpomínám 
si na jeden obzvláště tvrdý pád, který skončil 
zakrváceným kolenem plným černé strusky… 
to už se dnes naštěstí nemůže stát. Postup-
ně jsem dorůstal a hrál jsem i za starší žáky, 
ale pak přišla střední škola a bylo po fotbale, 
nějak na něj nebyl čas. Během střední školy 
jsem byl pod naší TJ docela dlouhou dobu 
členem oddílu kulečníku, který jsem za od-
díl hrál závodně. Ale jak přišla vyšší odborná 
a pak vysoká škola, pak rodina a práce pro 
město, skončil i kulečník. Ještě před prvním 
obdobím starostování jsem chodil do oddílu 
silového trojboje naši TJ, ne závodně, ale spí-
še kondičně si zacvičit. A taky jsem si v týdnu 
1 až 2x zaběhal 3 km. Bohužel jak přišlo prv-
ní starostování, tak jsem si už na nic nedo-
kázal udělat čas a kondička šla hodně dolů…

2. Dnes jsi se zúčastnil tréninku A-mužstva, 
jak se mezi námi cítíš?

Předně moc děkuji Zdeňkovi Matouš-
kovi, že mě mezi vás pozval. Dost jsem se 
nasmál, protože když mi volal, abych mezi 
vás přišel, že si spolu zatrénujeme, tak mi 
bylo jasné, že moje kondička je kaput a že 
to bude stát zato. Myslím, že na mě kluci 
jen tak nezapomenou, moje kopačky ocenili 
bouřlivým smíchem už v kabinách a někte-
ří nemohli poznat gumotextilní kopačky 15 
let staré a které navíc jsou jako nové a jsou 

spíše retro než poslední Hi-Tec. Samotný 
trénink byl fajn. Sice jsem se už po 20 mi-
nutách začal zavzdušňovat, a  to nás tepr-
ve čekal zápas, říkal jsem si, že to zvládnu. 
Po dalších 10 minutách přihrávek a střel na 
branku z šestnáctky se dostavil stav „kaput 
kondička“ a luplo mě v pravém třísle a bylo 
opět po fotbale… �. Vzhledem k tomu, že jsem 
už dlouho ženatý, takže bolest snáším dob-
ře, vydržel jsem i se „zraněním“ pár minut 
hrát v zápase. Tím, že jsem se ve vhodnou 
chvíli motal před naším brankářem, jsem 
soupeři zabránil ve střelení jedné branky. 
Po sprše jsem se v šatně od kluků dozvěděl, 

že jsem byl součástí týmu, který vyhrál 3:2, 
takže na mé straně je spokojenost veliká.

3. Město je náš generální sponzor, jak hodno-
tíš spolupráci mezi radnicí a TJ Sokol Poho-
řelice?

Myslím si, že všechna dosavadní vedení 
města si vážila, ale i nyní si velice cení práce 
lidí v TJ, kterou vykonávají ve svém volném 
čase pro ostatní, a to bez nároku na odměnu. 
Lidé, kteří vedou jednotlivé oddíly, vytvářejí 
podmínky pro naplnění volnočasových akti-
vit dětí, mládeže a dospělých. Udržují místa 
pro jejich setkávání, navazování přátelství, 
pěstování soutěžního ducha, učí je fair play, 
učí je zápalu do hry a radosti z vítězství atd., 
to se neobejde bez zajištění kvalitního, bez-
pečného a pěkného technického zázemí, kte-
ré svým způsobem pak také kultivuje jejich 
osobnost. I díky dnešnímu tréninku s  vámi 
jsem i opět připomněl, jak je mi po zápase 
fajn, dát si pak sprchu a  pokecat v  kabině 
o svých pocitech ze hry. Myslím si, že prá-
vě to si vedení města uvědomuje, a proto se 
snaží TJ pomáhat s údržbou areálů poskyto-
váním fi nancí na opravy a provoz. V posled-
ních několika letech město pomáhá s dofi -
nancováním výdajů na stavby, jakou bylo 
hřiště s  umělou trávou a  nyní ve výstavbě 
tenisových kurtů a jejich zázemí.

4. Letos opět okupujeme nejvyšší příčky, co 
bys vzkázal našemu Áčku v bojích o historic-
ký postup do krajského přeboru?

Je to super, že se vám něco takového 
daří. Je to určitě i motivací a  vzorem pro 



POHOŘELICKÝ ZPRAVODAJ24

mladší kategorie oddílu kopané. Je to i pl-
něním snů těch starších, kteří už hrát ne-
mohou. Je vidět, že když všichni „táhnou“ 
za jeden provaz, může se to povést. V tako-
vých momentech si vzpomenu na tiskovku 
jednoho, posléze nejlépe hodnoceného bas-
ketbalisty všech dob, který před novináře 
položil takovou tu řečnickou otázku: „Proč 
bych nemohl být já ten nejlepší?“ Takže 
odpověď na úvodní otázku zní: „Ničeho se 
nebát, dát do toho všechno, mít trochu štěs-
tí a musí to vyjít!“ Protože jediným limitem 
jsme my sami, a člověk, který má svůj sen, 
nemá žádné limity. Je třeba mít v sobě i tro-
chu pokory, protože přát si výhru nad dru-
hým může být troufalé, když Bůh nás má rád 
všechny „stejně“.

5. Co podle tebe k fotbalu neodmyslitelně patří?
Fanoušci, teplý párky s hořčicí, káva, čaj, 

pivo, limo, sponzoři, roztleskávačky, slunce, 
vůně čerstvě posekané trávy, pády, zranění 
a odpuštění, pochopení maminek, manželek 
a milenek pro ten kulatej nesmysl, nadšení, 
zklamání z prohry a radost z výhry.

6. Jak podle tebe veřejnost vnímá fotbal v Po-
hořelicích?

V  loňském roce TJ uspořádala oslavy 
k  příležitosti „100 let kopané v  Pohořeli-
cích“ a to si myslím, že o už něčem vypovídá. 
Když se i k této příležitosti natáčel Magazín 
z Pohořelic, tak byl redaktor magazínu pří-
jemně zaskočen tím, kolik dětí a  mládeže 
TJ vychovává a jak pěkné zázemí na docela 

malém městě máme. Nejsem až takový pa-
mětník, ale mám s naším fotbalem spojena 
jména jako Peterka, Dofek, Hájek, Vranešic, 
Svoboda, Loubek, Mlčoch, Schovánek, Kohút 
(Maxa), paní Osičková, z těch mladších Peťa 
Kohút, Broňa Hájek, Vašíček, Mirek Šár, Gärt-
ner, Matoušek a  tito všichni usilovali nebo 
stále usilují o zachování kopané, protože to je 
součást jejich života. Myslím, že jsou vnímá-
ni veřejností kladně, a přál bych jim, abychom 
si jejich práce skutečně vážili.

7. Trochu odlehčení na závěr, můžeš nám ve-
řejně slíbit, že budeš chodit častěji na naše 
zápasy? �

Zeptám se manželky… �
Rozhovor chystal a zpracoval Filip Vedral

RYBÁŘSKÝ SVAZ

MYSLIVECKÝ SPOLEK SMOLÍN

REAKCE OBČANA

Výbor P. S. místní organizace Moravského rybářského svazu po 
dohodě se SVČ rozhodl uspořádat rybářské závody mládeže. Závody 
se uskuteční dne 3. 6. 2023   od 7 do 12 hodin  na revíru Jihlava 1 M 
zvaném Kolo. Závody proběhnou ve dvou kategoriích a to 8 -12 let a 13 
-15 let. Startovné   zdarma.  Závodů se mohou zúčastnit i děti, které ne-

Myslivecký spolek Smolín v předvelikonočním čase provedl, tak jako ka-
ždoročně, sběr odpadu na katastru obce a okolo příjezdových cest. Po 20 le-
tech , kdy tuto činnost provádíme, se tento nešvar mírně zlepšuje, ale i přesto 
se nasbíralo 18 pytlů, několik pneumatik a nemalé množství jiného odpadu 
větší velikosti. Kolem příjezdových cest převládají vyhozené pet láhve a ple-
chovky od energetických nápojů. Je až k nevíře, co kolikrát na odbočných ces-
tách a v lesících, hlavně kolem staré silnice na Brno, nacházíme. Je to smutné, 
když dnes skoro každá obec i města mají sběrné dvory!           

Za MS Dresler K.

Vážení čtenáři, dovolte mi reagovat na 
článek kritizující rekonstrukci bývalého ho-
telu Pfann, zveřejněný v  minulém vydání 
Pohořelického zpravodaje (duben 2023) pod 
hlavičkou Muzejní spolek Pohořelice.

Nejprve musím dát za pravdu panu Ing. 
Benkovičovi, protože taktéž s mírným zděše-
ním pozoruji problémy s novou fasádou. Nyní 
mi dovolte vyjádřit se, jak je psáno v článku 
pana Ing. Benkoviče, k  „vtipně křivé fasádě 
do oblouku na ulici Dlouhé a k  tomu, že to 
tak nebývalo“. 

Z dostupných zdrojů lze vyčíst následu-
jící: Na místě nynějšího domu stál původně 

vlastní povolenku k rybolovu. Chceme tímto podpořit zájem dětí stát se  
rybářem  a tím rozšířit naše řady místního pobočného spolku. Občerst-
vení  pro závodníky zdarma. Pro vítěze jsou připraveny krásné ceny, ale 
i pro ostatní účastníky závodu.

Srdečně zve výbor P. S. Miloš Horák, předseda P.S.
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SPOLEČENKÁ RUBRIKA

dvůr zvaný „Runden Stein“ (první pí-
semná zmínka 1598). Na přelomu 16. 
a 17. stol. byl dvůr pozdně renesančně 
přestavěn. V  roce 1682 se dvůr, v  té 
době opuštěný, dostal do vlastnictví 
hraběnky Marie Anny z Valdštejna, která 
jej nechala barokně přestavět. Přestav-
ba obnášela vystavění dnešní úhlové 
patrové budovy, v níž jádrem SZ křídla 
(obráceno směrem k náměstí Svobody) 
se stalo stavení dochované z pozdně re-
nesančního dvora. JZ křídlo budovy (na 
Dlouhé ulici) bylo vytvořeno sloučením 
s existujícím o něco starším patrovým 
barokním stavením. V  místě spojení 
domů vznikl konvexně vychýlený sta-
vební zlom, v jehož místě dříve stávala 
opěrná věžice staticky zajišťující zdivo 
(odstraněna v 1. třetině 20. stol.). 

V roce 1806 při velkém požáru Po-
hořelic zachvátil požár i tento dvůr. Při 
požáru bylo silně poškozeno 1. patro 
SZ průčelí včetně střechy a muselo být 
znovu vystavěno. Barokní krov na JZ 
křídle požár přečkal v ještě použitelném 
stavu, za klasicistní byl vyměněn až 
v druhé polovině 19. stol. Průčelí obou 
křídel byla zarovnána obnovenou pro-
fi lovanou barokizující korunní římsou. 
Poklasicistní přestavba budovy ze zá-
jezdního hostince na hotel (majitelem 
byla v této době rodina Pfann – odtud 
pojmenování hotel Pfann) se uskuteč-
nila v 70. až 80. letech 19. stol. Z této 
přestavby vzešla mimo jiné nová štuko-
vá výzdoba fasády budovy.

Z  výše uvedeného vyplývá, že ono 
konvexní vychýlení JZ křídla vzniklo již 
během stavebního vývoje stavby a  je 
patrné nejen na historických fotografi -
ích, ale i na fotografi ích budovy v tris-
tním stavu před rekonstrukcí. Nechť 
vážený čtenář posoudí sám…  

Jan Kříž

Vzpomínka
Dne 20. 5. 2023 uplyne 20 let od úmrtí pana Bartoně. 

S láskou vzpomíná manželka a děti s rodi nami.
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